СОВЕТ
КОРОСТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «22» марта 2022 г. № 5/1

Об итогах рассмотрения ежегодного
отчета главы Коростинского сельского
поселения  о результатах своей
деятельности и деятельности
администрации Коростинского сельского
поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
решением Совета Коростинского сельского поселения от 16.02.2018 г. № 4/2 « Об
утверждении Порядка предоставления и рассмотрения ежегодного отчета главы
Коростинского сельского поселения Совета Коростинского сельского поселения о
результатах своей деятельности и деятельности администрации Коростинского
сельского поселения»,  руководствуясь Уставом Коростинского сельского поселения,
Совет Коростинского сельского поселения, решил:

     1. Признать результаты деятельности главы Коростинского сельского поселения
и деятельности администрации Коростинского сельского поселения
удовлетворительными.
     2. Настоящее решение вместе  с ежегодным отчетом главы Коростинского сельского
поселения подлежит официальному обнародованию и размещению в сети Интернет
http:коростинское 34.рф.

Глава Коростинского
сельского поселения                                                                  С.М.Павловский

Приложение к решению  Совета
Коростинсколго

сельского  поселения
 № 5/1 от 22.03.2022 г.

Отчет главы
Коростинского  сельского поселения Котовского муниципального района о результатах

деятельности администрации поселения за 2021 год

Уважаемые жители сельского поселения!
Сегодня мы собрались для того, чтобы подвести итоги проделанной работы
за  2021 год
     Основные направления деятельности администрации в прошедшем году строились

в соответствии с Федеральным законом 131-ФЗ « Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Коростинского сельского

поселения, это, прежде всего:

• исполнение бюджета поселения;
• благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры,
обеспечение жизнедеятельности поселения;
• взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью
укрепления и развития экономики поселения.

Для информирования населения о деятельности администрации и  депутатов

Совета    используется официальный сайт администрации Коростинского  сельского

поселения, информационные стенды, на которых размещаются нормативные

документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его

исполнении, а также много другое.  Сайт  администрации  всегда  поддерживается  в

актуальном  состоянии,  необходимая информация размещается в районной  газете

«МАЯК».

Деятельность Администрации сельского поселения

     За 2021 год администрацией сельского поселения было принято 96 -

постановлений, 25 распоряжений по личному составу, 22 распоряжения по основной

деятельности. Проведено 15 заседаний Совета  депутатов, на которых  в течение года

принято 36 решений. Все нормативные правовые акты  направляются в прокуратуру

Котовского района и государственное правовое управления Волгоградской области.

Специалистом администрации выдано  423 справки различного характера и

выписок из похозяйственных книг.

     Поступило 15 обращений  от граждан, в том числе в письменном виде – 3, принято

главой  на личном приёме – 12 человек. Основными вопросами,  волнующими

жителей, остаются:   ремонт фонарей  уличного  освещения,  ремонт  дорог,

содержание  домашних  животных  (собак,  птицы), спорные  вопросы  по  межеванию

земельных  участков. По всем поступившим обращениям проведена работа, даны

разъяснения, принимались меры, некоторые вопросы решали комиссионно с выездом

на место.

  Постановлением  администрации Котовского муниципального района № 580 от
29.05.2020 г. Коростинское  сельское  поселение включено в программу
« Комплексное развитие сельских территорий на 2021-2025 годы». По данной
программе запланированы следующие  мероприятия:

1.Строительство детского сада в с.Коростино на 60 мест

2. Капитальный ремонт здания Коростинской  средней школы.

       Численность постоянно зарегистрированного  по месту  жительства
 населения по состоянию  на 01.01.2022 года составляет  1286 человек:
с. Коростино – 1029 человека
с.Племхоз-   257

     Демографическая ситуация за 2021 год  сложилась  следующим  образом:
·         родилось – 11 человек ( Коростино-9, Племхоз - 2);
·         умерло - 25 человек ( 22 в Коростино, 3 в Племхозе);

Как видите, за 2021 год количество умерших в 2,2  раза превышает количество
родившихся.

На  1 января 2022 года насчитывается 133 личных подсобных хозяйств.

На начало года в личных подсобных хозяйствах содержалось:

-  КРС,  695 голов

-  коз и  овец-  485  гол.

-  птица всех видов – 1360 гол.,

-  лошади, 15 гол.,

- пчелосемей 30.

В сравнении с 2020 годом поголовье  КРС уменьшилось  на 115 голов, в том  числе на
34 коровы,   поголовье  овец  увеличилось  на  147 голов.

Для выпаса скота в поселении выделены пастбища:

 в с. Коростино 267,7 га, в с. Племхоз 113,9 га.

На территории поселения функционируют организации и учреждения:

- администрация Коростинского сельского поселения;

- два дошкольных учреждения;

- два образовательных учреждения: МКОУ «Племхозовская ОШ» и МКОУ Коростинская

СШ.

-  2 фельдшерско-акушерских пункта;

- муниципальное учреждение культуры « Центр досуга и библиотечного обслуживания»

- почтовое отделение в с. Коростино. Объявлено решение администрации Котовского

муниципального района о передаче  старого здания фельдшерско-акушерского пункта

под здание почты.

Осуществляют свою деятельность

- 4  магазина смешенной торговли, придорожное кафе, все они находятся на

территории с. Коростино, Снабжение хлебобулочными изделиями жителей села

Племхоз осуществляется  ИП Собгайда О.Н. (пекарня «Мечта») три раза в неделю, по

понедельникам, средам и пятницам.

- на  землях сельскохозяйственного  назначения  осуществляют вою  деятельность

действующие крестьянско-фермерские хозяйства  и организации по производству

сельскохозяйственной продукции:

 ИП ГКФХ Новиков Е.А.-  Новикова Елена Александровна,

 ООО «Бурлук» -Колякин Алексей Николаевич,

 ООО «Горизонт- Агро» -Жирнов Виктор Александрович,

ИП ГКФХ  СмолянскийА.В.- Смолянский Алексей Васильевич

 ИП ГКФХ Потокин А.Ю.- Потокин Антон Юрьевич

 ИП ГКФХ  Махдиев М.М.- Махдиев Магомед Магомедович,

ИП ГКФХ Серенко А.А.- Серенко Александр Александрович,

ИП ГКФХ ООО « Фермалэнд»- Абалмасов Александр Александрович

Воинский учет

Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных

полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ

«О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в

сельском поселении состоит 264 человека, из них:  22 призывника. 3-офицера,  239

солдат и сержантов.

Бюджет

Бюджет поселения служит главным финансовым инструментом для достижения

стабильности социально-экономического развития поселения и показателей

эффективности. Формирование, утверждение и контроль исполнения бюджета

осуществляется исходя из налоговых доходов поселения, определённых

законодательством Российской Федерацией.

Исполнение бюджета сельского поселения осуществлялось в соответствии с

решениями Совета Коростинского сельского поселения.

В 2021 году в бюджет Коростинского сельского поселения поступило 4 4 665724,16 руб.

План исполнен  на 96 %.

Из общих доходов:

собственные доходы составили  1 975377,16  рубля;

- безвозмездные поступления  2 690 347 рублей;

Из собственных  доходов  имущественные  налоги ( земельных налог    и налог

имущество) при  плане 806 627,67 рублей  исполнен на 73 % и составил

586 920,27рублей.  Оплата по  аренде  земельных  участков  исполнена  на  86 % и

составила 283184 рубля.

Расходы при годовом плане  5 234 278,29 рублей исполнены на 86 процентов и

составили   4 4495 189,49 рублей и были израсходованы на следующие  статьи:

- «Общегосударственные вопросы» - 3 213 196 54 рублей;

- «Национальная оборона»- 85 800 рублей;

-«Национальная  безопасность  и правоохранительная деятельность» - 6966.75

рублей;

- « Национальная экономика»- 362881.29 рубль;

- «Жилищное-коммунальное хозяйство»- 364 586.55рубля;

- « Культура» -  428 158.36 рублей;

- «Социальная политика»  24 000 рублей;

- « Средства массовой информации» 9600 рублей.

     Повышение уровня собираемости  и увеличения доходной части бюджета

поселения остается одной из приоритетных задач. На протяжении 2021 года вела

работу комиссия по увеличению доходной базы и сокращению недоимки по налогам   и

сборам в бюджет поселения. За  отчетный период было проведено 26 заседаний

комиссии. По результатам работы комиссии погашено задолженности  по

имущественным  налогам – 112 100 рублей.

Как   и  в  прошлом  году    продолжена  работа по направлению   в  Котовский

районный  суд    исковых заявлений о предъявлении  требований к не вступившим в

наследство  собственникам   паевых  земель ООО «Дружба».

Благоустройство

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства

населенных пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное

финансирование.  Проблема благоустройства – это не только финансы, но и

человеческий фактор.

          Регулярно проводятся  объезды территории сельского поселения с целью

выявления свалочных очагов,  исполнения правил благоустройства и санитарного

содержания территории  сельского поселения. В ходе мероприятий с гражданами

проводились беседы, разъясняются «Правила благоустройства»,  вручаются памятки.

В 2021  на  благоустройство территории направлено  364 568,55 руб., из них:

- на  приобретение материалов   для уличного освещения- 9 490 руб.

- на оплату труда рабочим и специалисту по благоустройству  309287,18 руб.

 - на содержание парковой зоны-  44091,37 руб.

 - на содержание кладбищ -1 700 руб.

С 2014 года ситуация с уличным освещением была плачевна из 60 уличных

фонарей работало всего 37. Администрация отказалась от без учётной эксплуатации.

Была подана заявка в энергосети о присоединении 6 точек учёта электроэнергии,

затраты на данные услуги были не значительны. Сэкономленные средства были

направлены на приобретение и установку энергосберегающих светильников. На

данный момент улицы поселения освещают 240 светильников. А так же для экономии

расхода электроэнергии мы установили и используем таймеры автоматического

включения и отключения уличного освещения.

С переходом на энергосберегающие светильники мы достигли 100% освещения

улиц поселения и при этом экономия в 2021 году по сравнению с 2020 годом составила

386,3 тыс.руб.

Также по муниципальной программе Энергосбережение и энергетическая

эффективность систем уличного (наружного) освещения в 2021 г была построена

линия уличного освещения длинной в 920 м, а также подвес на существующие опоры

350 м, сумма затрат составила 1 318,2 тыс.руб.

 Дорожный фонд

   Исполнение дорожного фонда  составило 793009,11руб,   из  них  средства   в  сумме

376 63,29 руб. направлены:

- оплату электроэнергии  уличного освещения в  с.Коростино и  с.Племхоз - 100 000

руб.

-  работы   по  содержанию  дорог (   ремонт уличного  освещения, отсыпка

выравнивание  грунта, уборка  наледи.  покос  травы)-  276 663.29 руб

Мероприятия  по защите населения  и территории  от  чрезвычайных ситуаций

природного  и техногенного характера

Для обеспечения пожарной безопасности на территории поселения проводится

ряд  профилактических мер:

- трижды за год  проведено обновление опашки населенных пунктов;

-в  период  с апреля по  октябрь   дважды  в неделю проводились рейдовые

мероприятия  в  черте населенных пунктов.

- распространено 245 агитационных материалов (памятки).

- среди населения проведено   46 бесед и инструктажей.

- проводилась очистка территории поселения от мусора и сухой растительности.

 Также информирование населения о правилах пожарной безопасности в зимний и

летний период проводилась путём размещения информации на информационных

стендах поселения.

Для  ликвидации очагов  возгорания до приезда пожарно-спасательных частей в

поселении  создана  добровольно пожарная дружина из  5  человек. Все  члены ДПД

застрахованы  и   прошли обучение  по пожарно-техническому  минимуму.

 Для тушения пожаров  в поселении  имеется:

-    трактор МТЗ 82 с бочкой 3 м.куб,

-  2 мотопомпы,

 -  5 ранцевых огнетушителей.

С физическими лицами, имеющими  в наличии бочки были заключены устные

договоренности о наполнении емкостей  водой и содержании их на придомовой

территории в течение  всего  весенне-летнего периода.

Расходы на пожарную безопасность составили 6966,75 руб.

Из них:

В соответствии  с планом основных мероприятий в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения  пожарной

безопасности и безопасности  на водных объектах  в течение 2021 года подготовлены

и проведены 7 заседаний КЧС и ПБ Коростинского сельского поселения.

         В 2021  году    проведены по расчеты вероятности  вреда, который может быть

причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц

в результате аварии ГТС, в частности это ГТС пруда «Казенный», ГТС водохранилища

на реке Малая Казанка  и ГТС водохранилища на  реке Большая  Казанка. На  данные

мероприятия направлены   средства   в  сумме  160 000 тыс.  рублей

Культура    и спорт

           Основным видом деятельности  муниципального учреждения культуры

« ЦД и БО» Коростинского сельского поселения является проведение культурно-

досуговых мероприятий и библиотечное обслуживание населения.

 Но в связи  с угрозой распространения коронавирусной инфекции и в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 25 марта 2020 года № 206,  в 2021 году

МУК «ЦД и БО» провело  четыре мероприятия: масленица, 9 мая, день села, день

защиты детей.
22 мая состоялся концерт «День села». Поздравить сельских жителей приехали

глава Котовского района С.В. Чумаков, протоиерей Анатолий Карпец, депутат

районной Думы от Коростинского поселения В.П. Алатарцев и председатель КСП Л.И.

Дорожкина. Праздничную атмосферу для коростян создавала группа артистов

Котовского РДК под началом руководителя районного отдела по культуре, спорту и

туризму С.Е. Любименко.

За активную общественную жизнь почетными грамотами торжественно

награждены Е.И. Бельгисов, Ю.В. Кусочков, М.М. Черных, В.И. Тихонова, А.В.

Смолянский.

Администрация Коростинского сельского поселения уделяет большое внимание

развитию спорта среди молодёжи.

Администрацией были приобретены лыжные комплекты.

22 мая 2021г на стадионе с. Коростино проходила товарищеская встреча по

футболу (8х8) между учащимися Коростинской и Мокро-Ольховская школ,

посвященная Дню села Коростино. На стадионе собралось порядка 50 болельщиков,

которые активно поддерживали команды.

Муниципальная служба

        Фактическая штатная  численность работников администрации Коростинского

сельского поселения по состоянию на 31.12.2021 г. составила 6 человек, из них 3

муниципальных служащих.

     В целях реализации антикоррупционной деятельности утверждены перечни

конкретных должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане

обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, об  имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги( супруга) и

несовершеннолетних детей. В отчетном году все муниципальные служащие

администрации Коростинского сельского поселения и  руководитель

подведомственного учреждения своевременно предоставили справки  о доходах.

Информация о доходах своевременно опубликована на официальном сайте

администрации поселения.

         В целях противодействия коррупции, предупреждения и борьбы  с ней,

минимизации и  ликвидации последствий коррупционных правонарушений в

администрации Коростинского сельского поселения утверждена комиссия по

соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта

интересов в отношении  муниципальных служащих.

За отчетный период было проведено 4 заседания комиссии  по соблюдению к

служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении

муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в

администрации Коростинского сельского поселения.

Деятельность административной комиссии

    Активную деятельность на территории поселения  ведет административная

комиссия.

     За 2021 год  территориальной административной комиссией Коростинского

сельского поселения рассмотрено  21 административных дел, по которым вынесено:

-    4 предупреждений по ст.20.6.1 (невыполнение правил поведения при чрезвычайной

ситуации или угрозе ее возникновения);

-  10 предупреждений по ст. 8.7 (нарушение правил благоустройства территорий

поселений);

-   5  постановлений  в виде штрафа на сумму 12500 рублей по ст. 8.7 (нарушение

правил благоустройства территорий поселений);

-   1 постановление в виде штрафа на сумму 2000 рублей по ст. 14.9.3 (нарушение

требований пожарной безопасности);

-     1  постановление в виде штрафа на сумму 2000 рублей по ст. 7.5 ( выпас (прогон)

сельскохозяйственных животных и птицы вне мест, установленных в соответствии с

законодательством Волгоградской области).

Деятельность МОО ТОС «Коростинский»

11 марта 2021г. было вновь создано ТОС «Коростинский». В 2021 году ТОС

участвовал в конкурсе по проекту «Обустройство двух общественных колодцев в с.

Коростино и двух общественных колодцев в с. Племхоз Котовского муниципального

района». На выделенную из областного и местного бюджета сумму 128 000 рублей

было обустроено два колодца в с. Коростино и два колодца в с. Племхоз.

Также ТОС Коростинский участвует в конкурсе  на предоставление грантов
Президента РФ, планирует произвести капитальный ремонт конструкции ансамбля
памяти «Никто не забыт, ничто не забыто». На данном слайде мы видим проект
ансамбля памяти.

Заключение

Сегодня, анализируя итоги ушедшего года,  не скрою, не всё из того, что

планировалось, удалось сделать.

Все, что сделано в поселении - это итог совместной работы! Но еще много

нерешенных проблем остается, как по благоустройству  территории, так и  по

пополнению доходной части бюджета,  эффективного расходования  средств бюджета.

Надеюсь, что для выполнения поставленных задач, взаимосвязь администрации

поселения и всех жителей будет еще теснее.

Выражаю слова благодарности всем жителям поселения, которые не остаются в

стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь.

-Особенно хочется отметить:
Овчинникова Александра Вячеславовича  за  оказание  помощи  в

благоустройстве  общественных  колодцев,
Тихонова Алексея  Васильевича  за помощь   по  расчистке  дорог   в  селе

Племхоз.
В заключении я хочу пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного

благополучия, чистого, светлого неба над головой, удачи и  всем простого

человеческого счастья!

Спасибо за сотрудничество!